
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 131 del 10/12/2021 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2022  

 

 
L'anno duemilaventuno, addì dieci del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore SI  

Castagna Gloria Assessore  SI 

Lungarotti Enrico Assessore SI  

Bortolotti Manuela Assessore SI  

 

PRESENTI: 4                   ASSENTI: 1  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
Premesso che con propria deliberazione n. 39 del 19/10/2021 il Consiglio Comunale di Marcaria ha 

convalidato l’elezione del Sindaco avv. Carlo Alberto Malatesta e di ciascuno dei 12 Consiglieri eletti a 

seguito della consultazione elettorale del 4 e 5 ottobre 2021. 

 

Visto l’art. 82 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e sue successive modifiche e integrazioni, ha 

disciplinato la materia delle indennità e dei gettoni degli amministratori degli enti locali, demandando a 

Decreto del Ministro dell’Interno la misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 

 

Visto il decreto ministero (D.M.) dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, adottato di concerto con il Ministero del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, con il quale sono state determinate la misura delle 

indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 

 

Rilevato che: 

- l’indennità di riferimento del sindaco si determina secondo quanto previsto per fascia di abitanti dalla 

tabella A allegata al decreto ministeriale 119/2000; 

- tale indennità può essere maggiorata delle percentuali previste dall’art. 2 del decreto ministeriale 

119/2000, qualora ricorrenti; 

 

Dato atto che la tabella A allegato al decreto ministeriale 119/2000 prevede, per la classe demografica di 

appartenenza di questo Comune (Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti), le seguenti indennità 

di funzione: 

- sindaco indennità mensile € 2.788,87 (art. 2 – 1°comma – punto b. – decreto ministeriale 119/2000); 

- vice sindaco indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista per il Sindaco; 

- assessori indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco; 

indennità che devono essere dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa non 

retribuita; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 54, della L. 266/2005 – Legge Finanziaria 2006 – che dispone la riduzione del 

10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità di funzione spettanti, tra gli altri, 

ai Sindaci, ai Presidenti dei Consigli comunali e ai Componenti degli organi esecutivi; 

 

Vista la delibera n. 1 del 12.01.2012 della Corte dei Conti Sezioni Riunite che conferma che “l’ammontare 

delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori e agli organi politici delle Regioni e 

degli Enti Locali, non possa che essere quello in godimento alla data di entrata in vigore del citato decreto 

legge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito con legge n. 133 del 6 agosto 2008, che demanda ad un 

successivo decreto del Ministero dell’Interno la revisione degli importi tabellari, originariamente contenuti 

nel D.M. 4 agosto 2000 n. 119 sulla base dei parametri legati alla popolazione, in parte diversi da quelli 

originariamente previsti”; 

 

Considerato che ad oggi il decreto non risulta ancora approvato, deve ritenersi vigente il precedente 

meccanismo di determinazione dei compensi e pertanto dalla deliberazione n. 1/2012 della Corte dei Conti 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Sez. Riunite, si ricava che la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, della legge 266/2005 è disposizione 

ancora vigente che ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità di funzione degli amministratori 

e che impedisce la possibilità di riespansione dei valori delle suddette indennità così come erano prima 

definite della legge finanziaria 2006; tale conclusione è coerente anche con quanto disposto dalla legge n. 

122 del 30/07/2010 finalizzato al contenimento della spesa pubblica; 

 

Visto l’art. 5 comma 7 della legge 30 luglio 2010 n. 122 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica” che prevede che con decreto del Ministro dell’interno, adottato entro centoventi 

giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, ai sensi dell’art. 82 comma 8 del testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle 

indennità già determinate ai sensi del citato art. 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a 

tre anni, di una percentuale pari al 3% per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti e dato atto che 

alla data attuale il decreto del Ministro dell’interno previsto dall’art. 5 comma 7 della legge 30 luglio 2010 n. 

122 non è ancora stato emanato e pertanto, secondo l’orientamento condiviso, detta riduzione del 3% non è 

ad oggi obbligatoria; 

 

Dato atto che le indennità spettanti sono le seguenti: 

 

 Indennità mensile spettante DM 119/2000 Indennità ridotta 

sindaco € 2.788,87 € 2.509,98 

vice-sindaco € 1.394,43 € 1.254,99 

assessore € 1.254,99 € 1.129,50 

 

Dato atto che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa non retribuita e che gli importi indicati sono al lordo delle imposte da applicare; 

 

Considerato che l’art. 10 del DM 119/2000 prevede l’integrazione, a fine mandato, dell’indennità del 

Sindaco con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 

ridotta per periodi inferiori all’anno; 

 

Dato atto che, la spesa trova finanziamento all’intervento del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2022 in corso di redazione; 

 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto, ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché dal Responsabile del Settore Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE per l’anno 2022, le seguenti indennità di funzione spettanti agli amministratori: 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 Indennità mensile 

sindaco € 2.509,98 

vice-sindaco € 1.254,99 

assessore € 1.129,50 

 

2. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021; 

 

3. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo on-line;  

 

4. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.   
 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2022 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  10/12/2021  Il Segretario comunale 

   Dott.ssa Sabina Candela 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 10/12/2021  Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 11/12/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/12/2021 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


